
 

 

   
 

 
Direzione Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente 

         

 
Esercizio 2022        

 

 

IL RETTORE     
 

VISTA la Legge 9.05.1989 n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema Universitario” ed in particolare l’art.6, comma 14, e l’art. 8; 

VISTO l’art. 9, comma 21, del D.L.78/2010, convertito con modificazioni nella L. 122/2010 che ha 

disposto per gli anni 2011/2012/2013 la disapplicazione dei meccanismi di adeguamento 

retributivo e di progressione automatica degli stipendi per il personale non contrattualizzato; 

VISTO l’art. 1, comma 1 lett. a), del D.P.R. n. 122/2013, emanato in attuazione dell’art. 16, comma 

1, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 111/2011, che ha prorogato le 

disposizioni sul blocco stipendiale di cui sopra fino al 31.12.2014; 

VISTO l’art. 1, comma 256, della L. n. 190/2014 che ha prorogato le disposizioni contenute nell’art. 

9, comma 21, del D.L. 78/2010, fino al 31.12.2015; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 ed in particolare l’art. 1, comma 629; 

VISTO il D.R. n. 0113 del 23.10.2018 con cui è stato emanato il “Regolamento relativo alle procedure 

di valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale del personale docente e 

ricercatore a tempo indeterminato, finalizzate all’attribuzione degli scatti stipendiali triennali 

in attuazione dell’art. 6, comma 14, e 8 della L.240/2010”; 

VISTO il D.R. n. 1037/2021 prot. n. 236540 del 22.09.2021 con cui, in applicazione del Regolamento 

di cui sopra, è stata indetta la procedura valutativa ai sensi dell’art. 6, comma 14, della L. 

240/2010, finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori a tempo 

indeterminato in possesso dei requisiti nell’anno 2020; 

 VISTO il D. R. n. 1422/2021 prot. n. 284815 del 29.11.2021 con è stata nominata la Commissione 

di valutazione nell’ambito della procedura finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali dei 

professori e dei ricercatori a tempo indeterminato che maturano i requisiti nell’anno 2020; 

 PRESO ATTO delle domande pervenute dal personale ammesso a partecipare alla procedura 

valutativa di cui trattasi;  

VISTO il verbale della Commissione di valutazione (prot. 39445 del 10/02/2022) i cui lavori sono 

stati conclusi in data 7.02.2022;  

RITENUTO necessario provvedere in merito 

 
 

 

 

 



 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura valutativa, espletata ai sensi del Regolamento di Ateneo citato 

in premessa, finalizzata all’attribuzione delle classi stipendiali maturati nell’anno 2020 ai sensi 

dell’art. 6, comma 14, e art. 8 della L. 240/2010.  

 

Art. 2 

In favore del personale docente e ricercatore, elencato di seguito in ordine alfabetico e distinto per 

ruolo, è disposta, a seguito di positiva valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale, 

l’attribuzione della classe stipendiale successiva a quella in godimento nell’anno 2020 con 

decorrenza, agli effetti giuridici, dalla data in cui viene maturato il diritto al passaggio, agli effetti 

economici, dal primo giorno del mese in cui sorge il diritto.  

 

PROFESSORI ORDINARI 
 

1 AFFRONTE Marco 

2 ANTONELLI Andrea 

3 BAGNOLI Carla 

4 BASENGHI Francesco 

5 BERGAMASCHI Sonia 

6 BERTOCCHI Graziella 

7 BERTOGNA Marko 

8 BERTOLOTTI Marco 

9 BIAGINI Giuseppe 

10 BIGIANI Albertino 

11 BIGNAMI Cristina 

12 BISCARINI FABIO 

13 BONDI Marina 

14 BONIFATI Giovanni 

15 BORELLA Paola 

16 BOTTI Alfonso 

17 CABRI Giacomo 

18 CALABRESE Stefano 

19 CAPERCHIONE Eugenio 

20 CASALI Maria Rita 

21 CAVARRA Berenice 

22 CAVAZZA Nicoletta 

23 CAVICCHIOLI Alberto 

24 CIPOLLONI Marco 

25 CONSOLO Ugo 

26 CONTE Angela 

27 CORTICELLI Mauro Alessandro 

28 COSSARIZZA Andrea 

29 COSTI Maria Paola 

30 CUCCHIARA Rita 

31 DE LUCA Michele 

32 DELLA BELLA Chiara 



 

33 DI BENEDETTO Fabrizio 

34 DRAGONI Eugenio 

35 FABBRI Tommaso 

36 FACCHINETTI Fabio 

37 FANTUZZI Cesare 

38 FEDERICO Massimo 

39 FERRARIO Mauro 

40 FOFFANI Luigi 

41 FONTANA Daniela 

42 FORNI Flavio 

43 FORNI Mario 

44 FREGNI Maria Cecilia 

45 FUMAGALLI Elena 

46 GALLI Giovanna 

47 GAMBERINI Rita 

48 GARUTI Giulio 

49 GATTO Andrea 

50 GAVIOLI Laura 

51 GELMINI Roberta 

52 GENOVESE Elisabetta 

53 GHERMANDI Grazia 

54 GIANFRANCESCO Eduardo 

55 GIARDINA' Cristian 

56 GIOIA Andrea 

57 GOBBA Fabriziomaria 

58 GUALANDRI Elisabetta 

59 GUERRA Maria Cecilia 

60 LANDI Andrea 

61 LEALI Francesco 

62 LEMME Giuliano 

63 LEONARDI Letizia 

64 LEONCINI Mauro 

65 LEONELLI Cristina 

66 LO FIEGO Domenico Pietro 

67 LUPPI Mario 

68 MALAGUTI Luisa 

69 MANFREDINI Rossella 

70 MARCHI Gianluca 

71 MAROTTA Giuseppe 

72 MAZZUCCHELLI Maurizio 

73 MELLONI Alberto 

74 MELLONI Riccardo 

75 MESSORI Massimo 

76 MORA Andrea 

77 MORANDI Uliano 

78 NERI Massimo 

79 PABA Sergio 

80 PACILLO Vincenzo 

81 PALLOTTI Gabriele 

82 PALUMBO Carla 



 

83 PANFORTI Maria Donata 

84 PAROLINI Cinzia 

85 PAVAN Paolo 

86 PELLACANI Giovanni 

87 PELLICANO Francesco 

88 PELLICCIARI Marcello 

89 PILATI Massimo 

90 PONTERINI Glauco 

91 POPPI Franca 

92 PORRO Carlo Adolfo 

93 PRATI Fabio 

94 PREVEDELLI Daniela 

95 QUAGLINO Daniela 

96 RAVAZZONI Roberto 

97 REBECCHI Lorena 

98 RIMINI Bianca 

99 ROCCO Bernardo Maria Cesare 

100 RUBICHI Sandro 

101 RUBINI Riccardo 

102 RUSSO Margherita 

103 SACCHETTI Andrea 

104 SALVARANI CARLO 

105 SILVESTRI Paolo 

106 SOLA Marco 

107 SOLDATI Mauro 

108 SOLINAS Giovanni 

109 TAMPIERI Alberto 

110 TARANTINO Angelo Marcello 

111 TARUGI Patrizia Maria 

112 TEDESCHI Marcello 

113 TIRABOSCHI Michele 

114 TOMASI Aldo 

115 TORRICELLI Pietro 

116 VERNIA Cecilia 

117 VEZZALINI Maria Giovanna 

118 VINCETI Marco 

119 VITETTA Giorgio Matteo 

120 ZAMBONELLI Franco 

121 ZANASI Roberto 

122 ZANNI Luca 

123 ZAVANI Mauro 

124 ZOLI Michele 

 
 PROFESSORI ASSOCIATI 

 

1 ALICANDRI CIUFELLI Matteo 

2 BACCARANI ALESSIO 

3 BAGHI ILARIA 

4 BARBIERI Alberto 

5 BARBIERI Nicola 



 

6 BARGELLINI Annalisa 

7 BATTAGLIA Francesco 

8 BATTINI Renata 

9 BATTISTUZZI Gianantonio 

10 BEGHE' Bianca 

11 BENEVENTANO Domenico 

12 Berardi Alberto 

13 BERTELLI Davide 

14 BERTOCCHI Enrico 

15 BERTOLDI Carlo 

16 BERTOLINI Chiara 

17 BIGI Alessandro 

18 BLOM Johanna Maria Catharina 

19 BRIGHI Luigi 

20 BRUNETTI Rossella 

21 CALABRETTA Bruno 

22 CALDERARA Simone 

23 CANALI Claudia 

24 CAPRA Daniela 

25 CARUBBI Francesca 

26 CARULLI Lucia 

27 CASELLI Emilia 

28 CASONI Maurizio 

29 CASTAGNETTI Cristina 

30 CERMELLI Claudio 

31 CERROCCHI Laura 

32 CEVOLINI Alberto 

33 COCCONCELLI Marco 

34 CONTI Stefano 

35 CORSI Giancarlo 

36 D'ADDATO Sergio 

37 DE FAZIO Giovanna Laura 

38 Dipace Anna 

39 ELEUTERI Michela 

40 FAGLIONI Francesco 

41 FAVA Patrizia 

42 FERRARI Anna Maria 

43 FERRARI Silvia 

44 FERRI Paola 

45 FURINI Marco 

46 GANNUSCIO Vincenzo 

47 GARIBOLDI Antonio 

48 GENAZZANI Alessandro 

49 GIOVANNETTI Enrico 

50 GIUGGIOLI DILIA 

51 GRASSO Alessandro Giovanni 

52 GUCCIONE Alessandro Valerio 

53 IERVESE Vittorio 

54 IMBRIANO Carol 

55 IOCCA Maria Grazia 



 

56 KAUNZNER ULRIKE ADELHEID 

57 KOCOLLARI Ulpiana 

58 LA BELLA Gianni 

59 LANCELLOTTI Riccardo 

60 LANOTTE Massimo 

61 LEO Eliana Grazia 

62 LEVI SARA TIZIANA 

63 LUI Fausta 

64 MAGNI Carlo Alberto 

65 MAGRI Rita 

66 MAIOLI Marco 

67 MANDREOLI Federica 

68 MANICARDI Gian Carlo 

69 MAPELLI Jonathan 

70 MARASCA Roberto 

71 MARCHETTI Andrea 

72 MARMIROLI Sandra 

73 MARONGIU ANDREA 

74 MARTINI Maria Cristiana 

75 MARVERTI Gaetano 

76 MATTARELLI Enrico 

77 MATTIOLI Anna Vittoria 

78 MAZZI Davide 

79 MELETTI Stefano 

80 MESSI Patrizia 

81 MOLA Lucrezia 

82 MONTANARI Stefano 

83 MONZANI Daniele 

84 MORETTI Giovanni 

85 MUCCI Adele 

86 MUSSI Chiara 

87 NARNI Franco 

88 NASI Milena 

89 PATTARO Anna Francesca 

90 PAVESI GIACOMO 

91 PEDERZOLI Aurora 

92 PEPPOLONI Samuele 

93 PERUZZINI MARGHERITA 

94 PIETRALUNGA Susanna 

95 PORCELLINI Giuseppe 

96 POTENZA Leonardo 

97 PREDIERI Barbara 

98 PUGLISI Francesco Maria 

99 RINALDINI Carlo Alberto 

100 RINALDINI Matteo 

101 ROMAGNOLI Carlo 

102 RONCHETTI Francesco 

103 ROSSI Maddalena 

104 ROVESTI Sergio 

105 SABATTINI Lorenzo 



 

106 SCAPOLAN Anna Chiara 

107 SCORZA Maristella 

108 STALIO Enrico 

109 STROZZI Chiara 

110 TADDEI Valentina 

111 TAGLIAFICO Enrico 

112 TARALLO Luigi 

113 TASCEDDA Fabio 

114 TEGGI Sergio 

115 TODARO Mary Antonio Donatello 

116 TRANCANELLI DIEGO 

117 TUPLER Rossella 

118 VELLANI Carlo 

119 VERGONI Anna Valeria 

120 VERNIZZI Simone 

121 VIGNOLA Marina 

122 VIGNUDELLI Leopoldo 

123 VOLPELLI Luisa Antonella 

124 ZANNINI Paolo 

 
 
 

 RICERCATORI 
 

1 ALESSI Glen Michael 

2 ALLAMPRESE Andrea 

3 AMARETTI Alberto 

4 ANDREOTTI Elisa 

5 ARRU Laura 

6 AVALLONE Rossella 

7 BERGAMINI Barbara Maria 

8 BERGAMINI Stefania 

9 BERTONI Laura 

10 BIAGIOTTI Luigi 

11 BOCCOLARI Mauro 

12 BONVICINI Simona 

13 BORALDI Federica 

14 BORTOLOTTI Carlo Augusto 

15 BUONANNO Giovanna 

16 CARDINI Andrea Luigi 

17 CASADEI TURRONI MONTI Mauro 

18 CASELLI Monica 

19 CASSANELLI Stefano 

20 CORATZA Paola 

21 CORSI Lorenzo 

22 COTTERLI Simonetta 

23 DI ROCCO Giulia 

24 FERRARI Erika 

25 FERRARI Mascia 

26 FIORONI Chiara 



 

27 FOCA Giorgia 

28 FORTI Luca 

29 FREDERIC Patrizio 

30 GILIBERTI Enrico 

31 GRAZIANI Anna Rita 

32 LONARDI Roberto 

33 MALFERRARI Daniele 

34 MARALDI Tullia 

35 MIGALDI Mario 

36 MOLINARI Susanna 

37 NERI Isabella 

38 OTTANI Alessandra 

39 PANCALDI Fabrizio 

40 PAPAZZONI Cesare Andrea 

41 PAZZI Luca 

42 PELLEGRINI Massimo 

43 PERROTTA Stefania 

44 PIACENTINI Federico 

45 SABIA Carla 

46 SALA Luigi 

47 SCALERA Lucia 

48 SCHEPIS Filippo 

49 SORBI Claudia 

50 VEZZALINI Francesca 

51 VITALE Giovanni 

52 ZARDIN Barbara 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università di Modena e Reggio Emilia e dalla data 

di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative in sede giurisdizionale. 

 
Entro 10 giorni dalla data di pubblicazione è altresì ammesso, da parte degli interessati, reclamo al 

Rettore, il quale decide nei 20 giorni successivi, sentita nuovamente la commissione.  

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 9.05.1989, n. 168.  

IL RETTORE  

  (Prof. Carlo Adolfo Porro)  

 
Firmato digitalmente da: PORRO CARLO ADOLFO
Ruolo: RETTORE
Organizzazione: Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
Data: 10/02/2022 14:37:13


